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 دفتر صنعت و امنیت )BIS( ابزار 
خاموش مهار فناورانه تحریم آمریکایی

امید ایرانــی - در میــان انبوه نهادهای مســئول 
اعمال تحریم‌های ایالات متحده، نامی که کمتر در 
رســانه‌های عمومی به اندازه وزارت خزانه‌داری یا 
اداره کنترل دارایی‌های خارجی )OFAC( شنیده 
می‌شــود، اما تأثیری ژرف‌تر و پایدارتــر بر آینده 
 )BIS( فناورانه ملت‌ها دارد، دفتر صنعت و امنیت
در وزارت بازرگانی آمریکاست. آنجا که تحریم‌های 
مالی، بانک‌ها را از مبادلات قطع می‌کنند و دارایی‌ها 
را مسدود می‌سازند، BIS  ســد راه جریان دانش، 
داده، تراشه و تجهیزات پیشرفته می‌شود. تفاوت در 
همین نقطه آغازین نهفته است: قلمرو این دفتر، نه 
دلار و طلا، بلکه قلب تپنده اقتصادهای مدرن یعنی 
فناوری‌های دوکاربردی، نیمه‌هادی‌ها، نرم‌افزارهای 
طراحی و ماشــین‌آلات دقیق است. هر آنچه از یک 
میکروکنترلر ساده تا یک ســامانه هوش مصنوعی 
پیچیده را بتوان هم در تلفن همراه و هم در سکوی 
پرتاب موشک به کار گرفت، دقیقاً همان جایی است 

که BIS خط مقدم خود را تعریف کرده است.
برای درک عمق نفوذ این نهاد، باید به سراغ »فهرست 
نهادهــا« )Entity List( رفت؛ ســیاهه‌ای پویا و 
بی‌رحمدل‌تر از بسیاری اسناد رسمی تحریم. هر نامی 
که در این فهرست قرار می‌گیرد، نه فقط از دسترسی 
به کالای ساخته‌شــده در آمریکا محروم می‌شــود، 
بلکه قفل هر دری را که به فناوری با ریشه آمریکایی 
باز می‌شــود، یک‌باره می‌بندد. اینجا دیگر مرزهای 
جغرافیایی معنای پیشین خود را از دست می‌دهند. 
 Foreign( »قاعده »محصول مســتقیم خارجــی
Direct Product Rule(  طوری طراحی شــده 
که اگر شرکتی در تایوان، کره جنوبی یا هلند، حتی 
یک تراشه را با استفاده از نرم‌افزار آمریکایی طراحی 
کند یا ماشینی را با منشأ فناوری ایالات متحده به کار 
گیرد، محصول نهایی نیز همچنان زیر سایه سنگین 
مقررات BIS باقی می‌ماند. بــه عبارت دیگر، این 
دفتر از دل قوانین داخلــی آمریکا، قدرتی فرامرزی 

استخراج کرده که بسیاری از پیمان‌های...
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 منتشر می‌کند؛

فعال‌سازی کریدور ریلی اینچه‌برون 
ضرورتی برای تقویت امنیت غذایی
وابستگی 80 درصدی واردات غلات به بنادر جنوبی

الزامات حقوقی و ساختاری برای تثبیت کارگروه فرهنگ دریایی چیست؟

شکاف میان تداوم مدیریت کارگروه فرهنگ دریاپایه
خروجی چهارمین نشست کارگروه فرهنگ دریایی کشور چه بود؟
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